河科大基〔2022〕6 号

关于印发《河南科技大学基建工程竣工验收、
移交和保修管理办法（试行）》的通知

校属各单位：

《河南科技大学基建工程竣工验收、移交和保修管理办

法（试行）》已经 2022 年 5 月 12 日校长办公会研究通过，

现印发给你们，请认真贯彻落实。

河南科技大学

2022 年 5 月 17 日

河南科技大学文件

— 2 —

河南科技大学基建工程竣工验收、移交

和保修管理办法（试行）

为规范学校基建工程项目竣工验收、移交及保修工作，加

强基建工程竣工后的质量管理，根据国家及河南省相关规定，

结合我校实际，制定本办法。

校内新建、改建、扩建的基本建设工程项目的竣工验收、

移交及保修工作均适用本办法。基建处在组织基建项目竣工验

收、移交及保修工作中必须严格标准，规范程序，完善档案，

接受监督。

一、工程竣工验收

本办法所称工程竣工验收是指由基建处组织对所负责已竣

工单项工程或全部工程的验收。

1.施工单位完成施工合同内全部工程内容，且施工资料经

政府建设主管部门初审通过后，向监理单位提交工程竣工报告

并报基建处审核同意。

2.由工程技术科协调监理单位组织工程初验，使工程项目

具备竣工验收条件。需完成基建工程设计和合同约定的各项内

容；有完整的技术档案和施工管理资料；有工程使用的主要建

筑材料、建筑构配件、设备的质检证明和进场试验报告；有勘

察、设计、施工和工程监理等单位分别签署的质量合格文件；

有施工单位签署的工程保修书等。

3.工程项目专项验收包括工程消防验收、人防验收、节能

环保验收等。施工中，工程技术科应及时会同监理单位、施工

— 3 —

单位对消防、人防等单项工程进行全面自检，竣工后及时组织

验收。

4.工程项目竣工验收在政府职能部门的监督下，由基建处

组织，监理单位、施工单位、勘察单位、设计单位及相关分包

单位共同参与，对完工工程进行验收，验收结果及相关资料将

作为工程项目竣工验收的依据。

5.申请参评奖项的工程项目，其申请、验收及评选工作由

施工单位根据国家的有关具体规定进行，基建处积极参与并给

予大力协助。

二、工程移交

工程项目移交依据《建筑法》相关规定执行，是指已经竣

工验收完成的工程项目由基建处向学校相关职能部门的移交。

1.工程项目的移交包括竣工工程移交（含钥匙移交）、工程

图纸移交等。

2.建设工程竣工验收合格后，由基建处向房产管理部门提

出移交工作联系函，房产管理部门组织各相关单位对工程进行

验收。

3.验收通过后，由参验职能部门在校内移交单上签字加章，

完成工程移交工作。

三、工程保修

工程项目的保修是指基建处按照合同约定管理竣工工程保

修期内施工单位履行保修责任的工作。

1.施工单位在向基建处提交工程竣工验收报告时，应出具

质量保修书。质量保修书应当明确基建工程的保修范围、保修

— 4 —

期限和保修责任等。

2.工程的保修期按国家规定的质保期执行。根据国家规定，

基础设施工程、房屋建筑的地基基础工程和主体结构工程为设

计文件规定的该工程的合理使用年限；屋面防水工程、房间和

外墙面的防渗漏保修期为五年；供热、供冷系统，电器管线、

给排水管道、设备安装和装修工程保修期为两年。如招标文件

或补充合同对相关项目约定有保修期则按合同约定执行。保修

期自竣工验收合格之日起计算。

3.工程保修期内发生的维修问题由使用单位通知基建处工

程技术科，由使用单位会同基建处工程技术科到场查看，属于

工程质量问题，基建处工程技术科负责联系该工程施工单位进

行及时保修；属于人为损坏或使用不当等原因所发生的维修项

目，由责任单位负责修复。

4.在保修期间，基建处工程技术科应积极主动对所负责的

工程项目进行定期回访检查，及时发现问题，督促监理单位、

施工单位认真执行工程合同所约定的保修条款，切实做好保修

工作。回访表详见附件。

5.工程项目在保修范围和保修期内发生质量问题时，基建

处工程技术科将责成施工单位履行保修义务。如施工单位不履

行保修义务，可另行安排其他有资质的施工单位接替维修，并

依照合同扣减原施工单位的保修款。

6.工程保修期满后，基建处工程技术科要及时书面通知使

用单位、相关职能部门，结束保修工作。

7.质保金退还程序详见《河南科技大学基本建设财务管理

— 5 —

办法》（河科大财〔２０１７〕３号）。

四、本办法自印发之日起施行

附件：河南科技大学基建工程回访表

— 6 —

附件

河南科技大学基建工程回访表

回访单位

回访人 联系方式

受访单位

受访人 联系方式

受访人意见及建议：

受访人签字：

年 月 日

— 7 —

河南科技大学校长办公室 主动公开 2022 年 5月 17 日